5	 Risqet	ekonomike	dhe	financiare	 0%	-	5%	 5%	-	10%	 6	–	12	muaj

6	 Risqet	e	pronësisë	së	aseteve	 0%	-	5%	 0%	-	1%	 -

7	 Risku	Politik	 10%	-	20%	 20%	-	30%	 16	–	24	muaj

8	 Risku	i	ndryshimit	të	kuadrit	ligjor	 5%	-	15%	 20%	-	40%	 12	–	16	muaj

9	 Risku	i	forcës	madhore	 0%	-	5%	 30%	-	50%	 12	–	24	muaj

	 257

6.8.Analiza e ndjeshmërisë

Faktori kryesor që mund të ndryshojë gjatë procesit të tenderimit, është Marzhi i fitimit. Njëkohësisht, në varësi të projekteve që do të

miratohen, detajimi i kostove përkatëse do të bëhet përkatësisht, bazuar mbi projektet faktike të miratuara. Kosto direkte do të

përllogaritet bazuar në volume faktike të realizuara, të cilat në asnjë rast nuk mund të jenë më të larta sesa kosto e parashikuar e këtij

projekti.

Gjithësesi për efekte të analizës së ndjeshmërisë, do të llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i

fitimit ulet dhe rritet përkatësisht me 5% dhe 10%:

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	10%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	5%

Modeli	Baze

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	5%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	10%

Norma	e	Sensitivitetit 10% 5% 0 -5% -10%

Flukse	dalese	nga	Investimet 7,267,445,188	-						 6,937,106,771	-						 6,606,768,353	-			 6,276,429,936	-			 5,946,091,518	-

Flukse	dalese	nga	Mirëmbajtja 1,275,711,645	-						 1,217,724,752	-						 1,159,737,859	-			 1,101,750,966	-			 1,043,764,073	-

Të	Ardhurat 10,274,681,048							 9,786,000,321									 9,197,517,960				 8,713,446,063							 8,188,265,320

Fitimi	Para	taksave 1,731,524,215							 1,631,168,798							 1,431,011,748				 1,335,265,161				 1,198,409,729

Tatim	Fitimi	15% 259,728,632	-									 244,675,320	-									 214,651,762	-							 200,289,774	-							 179,761,459	-

Fitimi	neto 1,471,795,583							 1,386,493,478							 1,216,359,986				 1,134,975,387				 1,018,648,270

NPV	me	5.79% 110,223,600										 81,672,242												 170,329															 23,634,170	-									 68,587,789	-

IRR 6.38% 6.25% 5.79% 5.64% 5.34%

Norma	e	Vetëshlyerjes 5.20																										 5.28																										 5.35																								 5.43																								 5.51

Tabela	78	Analiza	e	ndjeshmërisë	nëse	kostot	de	marzhi	i	fitimit	rriten	dhe	ulen	me	5%	dhe	10%

	 258

7. Arsyetimi i Vendimit të PPP

7.1 Arsyetimi i Vendimit të Koncensionit/Partneritetit Publik Privat

Në bazë të VKM nr. 575, datë 10.07.2013, “Për miratimin e rregullave për vlerësimin dhe

dhënien me koncension/partneritet publik privat”, arsyetimi i vendimit kryhet duke

përcaktuar vlerën e parasë dhe kostot totale neto të projektit në rast se kjo do të arrihej bazuar

në një metodë të prokurimit tradicional. Për këtë qëllim përdoret Krahasuesi i Sektorit Publik

(KSP) i cili mat pikërisht kostot e projektit në rast se ai do të financohej nga vetë autoriteti

[…]

5	 Risqet	ekonomike	dhe	financiare	 0%	-	5%	 5%	-	10%	 6	–	12	muaj

	 307

6	 Risqet	e	pronësisë	së	aseteve	 0%	-	5%	 0%	-	1%	 -

7	 Risku	Politik	 10%	-	20%	 20%	-	30%	 16	–	24	muaj

8	 Risku	i	ndryshimit	të	kuadrit	ligjor	 5%	-	15%	 20%	-	40%	 12	–	16	muaj

9	 Risku	i	forcës	madhore	 0%	-	5%	 30%	-	50%	 12	–	24	muaj

1.8.Analiza e ndjeshmërisë

Faktori kryesor që mund të ndryshojë gjatë procesit të tenderimit, është Marzhi i fitimit. Njëkohësisht, në varësi të projekteve që do të

miratohen, detajimi i kostove përkatëse do të bëhet përkatësisht, bazuar mbi projektet faktike të miratuara. Kosto direkte do të

përllogaritet bazuar në volume faktike të realizuara, të cilat në asnjë rast nuk mund të jenë më të larta sesa kosto e parashikuar e këtij

projekti.

Gjithësesi për efekte të analizës së ndjeshmërisë, do të llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i

fitimit ulet dhe rritet përkatësisht me 5% dhe 10%:

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	10%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	5%

Modeli	Baze

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	5%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	10%

Norma	e	Sensitivitetit 10% 5% 0 -5% -10%

Flukse	dalese	nga	Investimet 7,267,445,188	-						 6,937,106,771	-						 6,606,768,353	-			 6,276,429,936	-			 5,946,091,518	-

Flukse	dalese	nga	Mirëmbajtja 1,275,711,645	-						 1,217,724,752	-						 1,159,737,859	-			 1,101,750,966	-			 1,043,764,073	-

Të	Ardhurat 10,274,681,048							 9,786,000,321									 9,197,517,960				 8,713,446,063							 8,188,265,320

Fitimi	Para	taksave 1,731,524,215							 1,631,168,798							 1,431,011,748				 1,335,265,161				 1,198,409,729

Tatim	Fitimi	15% 259,728,632	-									 244,675,320	-									 214,651,762	-							 200,289,774	-							 179,761,459	-

Fitimi	neto 1,471,795,583							 1,386,493,478							 1,216,359,986				 1,134,975,387				 1,018,648,270

NPV	me	5.79% 110,223,600										 81,672,242												 170,329															 23,634,170	-									 68,587,789	-

IRR 6.38% 6.25% 5.79% 5.64% 5.34%

Norma	e	Vetëshlyerjes 5.20																										 5.28																										 5.35																								 5.43																								 5.51

Tabela	108	Analiza	e	ndjeshmërisë

	 308

8.2 Loti 2
8.2.1 Vendndodhja e shesheve të shkollave të  përfshira në Lotin 2

Loti 2 përfshin 4 shkolla, nga të cilat 3 në Njësinë Kashar (Yzberisht), një në Njësinë

Administrative 7. Shpërndarja e shkollave të përfshira në Lotin 2 tregohen në hartën e

mëposhtme:

Harta	114	Vendodhja	e	shkollave	të	përfshira	në	Lotin	2

8.2.2 Sipërfaqet totale që do zihen në mënyrë të përhershme nga sheshet e shkollave të
përfshira në Lotin 2

SHESHI 6/3

	 309

Harta	115	Ortofoto	e	sheshit

VENDODHJA: Sheshi i propozuar nr.6/3, për shkollë 9-vjeçare dhe të mesme, ndodhet pranë

[…]

5	 Risqet	ekonomike	dhe	financiare	 0%	-	5%	 5%	-	10%	 6	–	12	muaj

6	 Risqet	e	pronësisë	së	aseteve	 0%	-	5%	 0%	-	1%	 -

7	 Risku	Politik	 10%	-	20%	 20%	-	30%	 16	–	24	muaj

8	 Risku	i	ndryshimit	të	kuadrit	ligjor	 5%	-	15%	 20%	-	40%	 12	–	16	muaj

9	 Risku	i	forcës	madhore	 0%	-	5%	 30%	-	50%	 12	–	24	muaj

	 346

1.15. Analiza e ndjeshmërisë

Faktori kryesor që mund të ndryshojë gjatë procesit të tenderimit, është Marzhi i fitimit. Njëkohësisht, në varësi të projekteve që do të

miratohen, detajimi i kostove përkatëse do të bëhet përkatësisht, bazuar mbi projektet faktike të miratuara. Kosto direkte do të

përllogaritet bazuar në volume faktike të realizuara, të cilat në asnjë rast nuk mund të jenë më të larta sesa kosto e parashikuar e këtij

projekti.

Gjithësesi për efekte të analizës së ndjeshmërisë, do të llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i

fitimit ulet dhe rritet përkatësisht me 5% dhe 10%:

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	10%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	rriten

me	5%

Modeli	Baze

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	5%

Te	ardhurat	dhe

shpenzimet	ulen

me	10%

Norma	e	Sensitivitetit 10% 5% 0 -5% -10%

Flukse	dalese	nga	Investimet 7,267,445,188	-						 6,937,106,771	-						 6,606,768,353	-			 6,276,429,936	-			 5,946,091,518	-

Flukse	dalese	nga	Mirëmbajtja 1,275,711,645	-						 1,217,724,752	-						 1,159,737,859	-			 1,101,750,966	-			 1,043,764,073	-

Të	Ardhurat 10,274,681,048							 9,786,000,321									 9,197,517,960				 8,713,446,063							 8,188,265,320

Fitimi	Para	taksave 1,731,524,215							 1,631,168,798							 1,431,011,748				 1,335,265,161				 1,198,409,729

Tatim	Fitimi	15% 259,728,632	-									 244,675,320	-									 214,651,762	-							 200,289,774	-							 179,761,459	-

Fitimi	neto 1,471,795,583							 1,386,493,478							 1,216,359,986				 1,134,975,387				 1,018,648,270

NPV	me	5.79% 110,223,600										 81,672,242												 170,329															 23,634,170	-									 68,587,789	-

IRR 6.38% 6.25% 5.79% 5.64% 5.34%

Norma	e	Vetëshlyerjes 5.20																										 5.28																										 5.35																								 5.43																								 5.51

Tabela	137	Analiza	e	ndjeshmërisë

	 347

8.3 Loti 3
8.3.1 Vendndodhja e shesheve të shkollave të  përfshira në Lotin 3

Loti 3 përfshin 4 shkolla, nga të cilat 2 në Njësinë Administrative 2 , një në Njësinë

Administrative 5 dhe një në Njësinë Administrative Farkë. Shpërndarja e shkollave të përfshira
në Lotin 3 tregohen në hartën e mëposhtme:

Harta	121	Vendodhja	e	shkollave	të	përfshira	në	Lotin	3

	 348

8.3.2 Sipërfaqet totale që do zihen në mënyrë të përhershme nga sheshet e shkollave të
përfshira në Lotin 3

SHESHI  2/6

Harta	122	Ortofoto	e	sheshit